截至报告期末累计投入超募资金总额

（2）
截至报告期末累计投入进度（%）

(3)＝(2)/(1) 备注

永久补充流动资金 补流还贷 150,000,000.00 150,000,000.00 100
先进碳基复合材料产能

扩建项目二期
在建项目 380,776,800.00 328,409,273.23 86.25

年产1万吨锂电池负极材

料用碳粉制备一体化示
在建项目 12,985,275.47 12,985,275.47 100.00

湖南金博碳素股份有限公司2024 年年度报告

96 / 247

范线项目

合计 / 543,762,075.47 491,394,548.70 / /

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

湖南金博碳素股份有限公司2024 年年度报告

97 / 247

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审

议日期

募集资金用于现金管

理的有效审议额度
起始日期 结束日期

报告期末现金

管理余额

期间最高余额是

否超出授权额度

2024年 4
月 26日 80,000.00 2024年 4

月 26日
2025年 4
月 25日 66,600.00 否

其他说明

无

4、其他

√适用 □不适用

公司于 2024年 12 月 25日召开第三届董事会第二十七次会议和第三届监事会第十五次会议，

审议通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金及部分募投项目延期的

议案》，公司董事会同意对定增募投项目“金博研究院建设项目”在实际进展情况，在募投项目

实施主体、募集资金用途及投资项目规模不发生变更的情况下，将预计达到可使用状态日期延期

至 2025年 12 月。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

湖南金博碳素股份有限公司2024 年年度报告

98 / 247

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通股

份
139,229,619 100 67,153,481 -2,225,184 64,928,297 204,157,916 100

1、人民币普通股 139,229,619 100 67,153,481 -2,225,184 64,928,297 204,157,916 100
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 139,229,619 100 67,153,481 -2,225,184 64928297 204,157,916 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2024年 1月 12日，公司在上交所网站（www.sse.com.cn）上披露了《金博股份关于完

成回购股份注销暨股份变动公告》（公告编号：2024-003），注销回购股份 626,577 股，本次注

销完成后，公司总股本由 139,229,619股变更为 138,603,042 股；

（2）2024年 3月 27日，公司在上交所网站（www.sse.com.cn）上披露了《金博股份关于完

成回购股份注销暨股份变动公告》（公告编号：2024-017），注销回购股份 972,821 股，公司总

股本由 138,603,042股变更为 137,630,221 股；

（3）2024 年 6 月 27 日，公司在上交所网站（www.sse.com.cn）上披露了《金博股份 2023

年年度权益分派实施公告》（公告编号：2024-035），公司以股权登记日（2024年 7月 2日）的

公司总股本扣除回购专用账户股份数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4.9 股，共计转增

67,153,481股，本次转增后，公司总股本由 137,630,221股变更为 204,783,702 股；

湖南金博碳素股份有限公司2024 年年度报告

99 / 247

（4）2024年 9月 6日，公司在上交所网站（www.sse.com.cn）上披露了《关于股份回购实施